
PROVINCIA DI PRATO

Risorse Informatiche  
Ufficio: UO Risorse Informatiche

Determina Dirigenziale n° 793 del 06/06/2022

Oggetto: Servizio Risorse Informatiche. IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DI 
LICENZE AUTOCAD LT IN ABBONAMENTO DA GIUGNO 2022 A GIUGNO 2023 . 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA TT TECNOSISTEMI (CODICE CIG 
Z73366EF32 )

Il Dirigente/Il Responsabile del Procedimento

 

Servizio Risorse Informatiche. IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DI LICENZE AUTOCAD LT IN 
ABBONAMENTO DA GIUGNO 2022 A GIUGNO 2023 . IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA TT 

TECNOSISTEMI  (CODICE CIG Z73366EF32 )

Il Dirigente/Il Responsabile del Procedimento

    autorizzato dall'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, dall'art. 7 del vigente Regolamento provinciale 

sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, vista la convenzione sottoscritta in data 15.01.2016 tra Comune di 

Prato e Provincia di Prato per la gestione associata (ex. Art. 30 D. Lgs 267/2000) dei servizi informatici e 

telematici dei due enti e la successiva Determinazione Dirigenziale n. 817 del 24.05.2016;

Visti i seguenti atti:

  · Atto del Presidente della Provincia n. 185 del 29/12/2015 avente ad oggetto:“Struttura/ organizzativa 
della Provincia di Prato quale Ente territoriale di Area Vasta: approvazione delle funzioni e dello schema  
organizzativo con decorrenza dal 01.01.2016”;

· Decreto S.G. n. 1 dell'08/01/2016 “Struttura organizzativa approvata con Atto del Presidente n. 185 del  
29/12/2015. Assegnazione del personale alle Aree.”:

·Disposizione del Sindaco di Prato n.18 del 31/08/2020 Oggetto: Incarico dirigente Sistema 
Informativo:in cui si dispone...di attribuire all’Ing. Paolo Boscolo l'incarico di responsabile del Servizio  
Sistema informativo con decorrenza 01.09.2020 – 31.08.2022; 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 4



· Delibera di Consiglio Provinciale di Prato n. 2 del  03/01/2022  con oggetto “Convenzione per la 
gestione associata dei servizi informatici e telematici tra Comune di Prato e Provincia di Prato - 
Approvazione dello schema di Convenzione”;

· Delibera di Consiglio comunale n. 70 del 23/12/2021 con oggetto  “Rinnovo gestione associata servizi 
informatici tra Comune di Prato e Provincia di Prato - Approvazione schema di convenzione”;

VISTA la Delibera di Consiglio n. 7 del 28/03/2022 “Bilancio di Previsione 2022-2024 e relativi allegati. 
Approvazione”.

VISTA la Delibera del Consiglio n. 6 del 28/03/2022 “Art. 151 e 170 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 – Nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024. Approvazione”;

VISTA la delibera di Consiglio n. 15 del 30/05/2022 "II variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024 - 
Approvazione" 

DATO ATTO che il 26 giugno 2022 scadrà l’abbonamento annuale siglato per l’utilizzo del software AUTOCAD 
LT già dal 2019.

VISTO che gli uffici tecnici hanno manifestato a maggioranza l’intenzione di continuare ad usare i software 
AUTOCAD  LT   che  attualmente  già  usano  per  evitare  incompatibilità  con  i  file  con  cui  lavorano.

DATO ATTO che l’abbonamento prevede anche di poter installare anche le nuovissime versioni autocad LT 
2022 .

DATO  ATTO che  è  stato  convenuto  tra  gli  uffici  interessati  che  le  persone  che  utilizzeranno  Autocad  
rimarranno potenzialmente 11 e quindi si è convenuto di mantenere per questo anno lo stesso numero di 
licenze dello scorso anno.

DATO ATTO che sul sito www.acquistinretepa.it (convenzioni CONSIP e MEPA) si trovano licenze autocad LT 
a prezzi inferiori ai 420 euro a licenza ma si tratta di licenze particolari da noi non acquistabili.

•VISTA la offerta n° 3278 rev. n° 1 del 10/05/2022 a noi arrivata il 12/05/2022 di TT Tecnosistemi Via Rimini 5 
- 59100 Prato  p.iva 00305120974 :

Rinnovi  Autocad LT contratto  110002676480 scadenza 26-06-2022  per  euro  4.620,00 oltre  iva 
( 5.636,40 euro iva compresa)

DATO ATTO che sul MEPA ( Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione ) esiste la stessa offerta :

CODICE ARTICOLO PRODUTTORE: PM057I1-006845-L846
q.tà 11 AutoCAD LT  Renewal abbonamento annuale
 [ TT829586 | PM057I1-006845-L846 ]
Fornitore T.T. TECNOSISTEMI SPA SB 

DATO ATTO che :
•la ditta ha provveduto ad inviare i dati di cui all'art. 3 della L. 136/2010;
• gli oneri della sicurezza sono pari a Euro 0,00 non sussistendo interferenze da eliminare per lo svolgimento 
di tali servizi in quanto trattasi di servizi effettuati in locali non nella disponibilità dell'ente (servizi effettuati in 
remoto).

RITENUTO che si  renderà  necessario  impegnare  la  spesa  di   € 5.636,40 iva  compresa  per  i  servizi  di 
abbonamento e manutenzione di 11 licenze AUTOCAD  LT  valere sull’esercizio finanziario 2022 a favore della 
ditta  TT Tecnosistemi  Via  Rimini  5  -  59100 Prato  p.iva  00305120974 imputando la  spesa sul  Bilancio 
2022/2023  -  Annualità  2022  -  Capitolo  348 “LICENZE  D'USO  SOFTWARE”   CLASSIFICAZIONE 
MINISTERIALE: 1.01.02.03   piano finanziario  1.03.02.07.006.

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 4

http://www.acquistinretepa.it/


PRESO ATTO che si è proceduto alla verifica della regolarità contributiva del fornitore attraverso la procedura 
DURC ON LINE come da documenti  prot.  INAIL_31332764,  data della  richiesta  07/02/2022 e data della 
scadenza 07/06/2022, depositati in atti; 

VISTO l’art. 37 lett. A comma 1 punto c) del Regolamento generale per l’attività contrattuale della Provincia 
di  Prato  che  prevede  il  ricorso  alla  trattativa,  come da  parere  del  responsabile  dell’ufficio  interessato,  
qualora, per motivi di natura tecnica, artistica o per ragioni attinenti alla tutela di diritti esclusivi, l'esecuzione  
dei servizi possa venire affidata unicamente a un particolare prestatore di servizi;

DATO ATTO che l'importo stanziato per l'anno 2022 sul capitolo di spesa capitolo 348 “  LICENZE D'USO 
SOFTWARE ”  CLASSIFICAZIONE MINISTERIALE: 1.01.02.03  è sufficiente a coprire le spese ;

DATO  ATTO che  si  provvederà  all’acquisizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio Finanziario ai  sensi dell’art.151 del D.Lgs. n.267 del 18 
agosto 2000;

Attestato che, ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D.Lgs. 78/09 convertito con legge n. 102/2009 per gli impegni  
di  cui  al  presente  provvedimento  si  è  accertato  preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che il provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1.  di  impegnare impegnare  la  spesa  di   € 5.636,40 iva  compresa  per  i  servizi  di  abbonamento  e 
manutenzione per 12 mesi di 11 licenze AUTOCAD 2020 LT e successive a valere sull’esercizio finanziario  
2022 a favore della ditta TT Tecnosistemi Via Rimini 5 - 59100 Prato  p.iva 00305120974 imputando la spesa 
sul Bilancio pluriennale 2022/2024  - Annualità 2022 - Titolo 01 Spese correnti Funzione 01 Servizio 02 
Intervento 03 Capitolo 348 “ LICENZE D'USO SOFTWARE ”  CLASSIFICAZIONE MINISTERIALE: 1.01.02.03  
piano finanziario  1.03.02.07.006, CIG Z73366EF32 .

2. di dare atto che con successive determinazioni si provvederà agli adempimenti relativi alle liquidazioni 
dietro presentazione di regolare fattura; 

3 di dare atto che la ditta sopra menzionata ha provveduto a comunicare i dati richiesti ai sensi dell’art. 3  
della L. 136/2010 dichiarando in tal modo di ottemperare alle disposizioni di detta legge;

4. di nominare responsabile del procedimento l'ing. Lorenzo Lunardi;

IL DIRIGENTE

Area tecnica
Servizio Risorse Informatiche

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è prodotto, memorizzato e 

conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo della Provincia di Prato

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 4



Impegno 2022 U 348 01.08.1

  

3281 5.636,40

 

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

scheda Scheda_prodotto mepa autocad.pdf 27/05/2022
95A20681B2B0FE37D39C73070808C6877AB0E199DF6E2D7E68904A4CEAFE1DB9

Documenti Allegati Parte integrante

Titolo Nome File Data
Impronta

durc TT Tecnosistemi DURC.pdf 27/05/2022
E1424DA1E50FD68E2AA4442AA1E5D413A06755209011A6D2CC88002187B493F7

scheda Scheda_prodotto mepa autocad.pdf 27/05/2022
95A20681B2B0FE37D39C73070808C6877AB0E199DF6E2D7E68904A4CEAFE1DB9

proposta Offerta n° 3278 2022 PROVINCIA DI 
PRATO20220512.PDF

27/05/2022

B414A83A0173ADA3B6D51DDF7285B6F05DEBDCE8B1214D7EE9EC03B3DD307FD6

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

Paolo Boscolo
codice f iscale  BSCPLA60H18B794A
num.ser ie :  1371050540193941899
emesso da:  ArubaPEC EU Qual i f ied Cert i f icates  CA G1
val ido dal  26/08/2020 al  26/08/2023


